
 

COMUNE DI 
CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 
 

 
DELIBERAZIONE N. 61 

del 23 ottobre 2019 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

ADEGUAMENTO CONVENZIONE IN ESSERE TRA IL COMUNE DI CASSANO 

SPINOLA E L’ASILO INFANTILE “STEFANO FERLOSIO E MARIA CORTE” – PERIODO 

1.8.2018 – 31.7.2021 SU RICHIESTA DELLA REGIONE PIEMONTE ALLA LUCE 

DELLE INTEGRAZIONI INTRODOTTE DALLE NORME STATALI CHE DISCIPLINANO I 

CRITERI E I PARAMETRI PER L’ASSEGNAZIONE DEI CONTRIBUTI ALLE SCUOLE 

PARITARIE 

 

L’anno duemiladicianove addì ventitrè del mese di ottobre alle ore 16:00 nella Sala 

delle adunanze consiliari. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 
 

N. 

d’ord. 

Nome e Cognome Presenti Assenti 

 

1 Alessandro BUSSETI X = 

2 Paolo CERIA X = 

3 Renato BELLINGERI X = 

  3 0 

 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale la Dr.ssa Domenica LA PEPA 

con funzioni consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli interventi, l’ing.  Alessandro BUSSETI - Sindaco - 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

sopra indicato. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che ai sensi dell’ 14 della Legge regionale  n. 28 del 28 dicembre 2007 – “Norme 

sull’istruzione, il diritto allo studio e la libera scelta educativa”, la Regione Piemonte riconoscendo la 

funzione sociale e formativa svolta dalle scuole dell’infanzia paritarie non dipendenti da enti locali 

territoriali, operanti nel proprio territorio, purché non abbiano fine di lucro e siano aperte alla generalità 

dei cittadini, assegna alle stesse specifici contributi, per il tramite del Comune, il quale è tenuto, per questo 

fine a stipulare con le scuole dell’infanzia, apposite convenzioni secondo uno schema tipo approvato dalla 

Giunta regionale con D.G.R. n. 32 -8907 del 4.06.2008;  

 

ATTESO che l’Amministrazione comunale, alla luce della detta normativa e stante la particolare 

utilità del servizio reso alle famiglie cassanesi, e di altri Comuni limitrofi, in mancanza di un Asilo Comunale: 

- ha stipulato, con la scuola dell’infanzia, paritaria, “Stefano Ferlosio e Maria Corte”, ex IPAB, nella persona 

del Presidente pro-tempore, presente sul territorio comunale, fin dal 1997, apposita convenzione, 

conforme allo schema tipo della Regione, rinnovata di tre anni in tre anni, da ultimo approvata con propria 

deliberazione n. 14 del 8.08.2018, per la durata di tre anni, stipulata in data 8.09.2018, con decorrenza 

1.08.2018 e scadenza al 31.07.2021, assumendo l’impegno a: 

a) sostenere finanziariamente la Scuola dell’Infanzia “Stefano Ferlosio e Maria Corte”, nello svolgimento e 

nella qualificazione del proprio servizio sociale ed educativo, stanziando nel proprio bilancio un 

contributo annuale di €. 30.000,00 da erogare in favore della stessa; 

b) inoltrare alla Regione Piemonte, entro i termini stabiliti dalla vigente normativa regionale, la domanda 

di contributo finalizzato al sostegno del funzionamento delle scuole dell’infanzia paritarie 

convenzionate;  

c) trasferire, in aggiunta al proprio intervento contributivo, i contributi regionali previsti dalla specifica 

normativa; 

 

VISTA la nota della Regione Piemonte – Direzione Coesione – Settore Politiche dell’istruzione, 

Programmazione, pervenuta mediante PEC al protocollo dell’ente in data 18.09.2019, n. 4038, con la quale 

si fa presente che si rende necessario, alla luce delle integrazioni introdotte dalle norme statali che 

disciplinano i criteri e i parametri per l’assegnazione dei contributi alle scuole paritarie, effettuare, 

all’interno delle premesse, contemplate nello schema tipo, il seguente aggiornamento mediante 

sostituzione della voce attualmente presente: 

- scuola dell’infanzia paritaria gestita da soggetto giuridico senza fini di lucro ex art. 3 Decreto MPI del 21 

maggio 2007; 

con la voce indicata di seguito: 

- scuola dell’infanzia paritaria gestita da soggetto giuridico senza fini di lucro e svolgimento del servizio con 

modalità non commerciale ex art.  5 D.M. MIUR n. 278 del 28 marzo 2019; 

e si invitano i Comuni a recepire tale aggiornamento all’atto del rinnovo delle convenzioni in scadenza;  

 

CONSIDERATO che la convenzione in essere con l’Asilo Infantile “Stefano Ferlosio e Maria Corte”, ex 

IPAB, approvata con propria deliberazione n. 14 del 8.08.2018, viene a scadere il 31.07.2021; 

 

CONSIDERATO, altresì, che: 

- l’Istituzione  Pubblica di Assistenza e Beneficienza “Stefano Ferlosio e Maria Corte” ha inoltrato in data 

24.11.2018, in esecuzione della deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 3 del 18.11.2018, istanza 

alla Regione Piemonte di trasformazione  da IPAB in Fondazione - persona giuridica di diritto privato, giusta 

nota della Regione Piemonte, pervenuta al protocollo di questo ente, a mezzo PEC, in data 4.12.2018, n. 

5382, ad oggetto: comunicazione dell’avvio del procedimento  ai seni dell’art. 8, co. 6 della L.R. 12 del 

2.08.2017 “Riordino del sistema delle istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB)” con la quale è 

stato chiesto al Comune di esprimere, entro 20 gironi dal ricevimento della stessa, eventuali proprie 

considerazioni circa il procedimento in essere, avviato il 26.11.2018,   il cui termine, ai sensi della D.G.R n. 

15 -6460 del 9.02.2018 è pari a 120 giorni; 

- il relativo procedimento di trasformazione si è concluso con l’iscrizione detta  Fondazione,  in data 

22.01.2019, al n. 1352 del Registro Regionale centralizzato provvisorio delle Persone Giuridiche della 

Regione Piemonte, con conseguente  riconoscimento della personalità giuridica di diritto privato, in 

esecuzione della Determinazione regionale della Direzione Coesione Sociale – Settore Completamento del 



percorso di revisione giuridica delle IPAB,  n. 1655 del 27.12.2018, all’Istituzione  Pubblica di Assistenza e 

Beneficienza “Stefano Ferlosio e Maria Corte”; 

- a ai sensi dell’art. 32, comma 2, L.R. n. 12 del 02 agosto 2017 e delle relative norme di cui all’allegato “C” 

della Deliberazione della Giunta Regionale 9 febbraio 2018, n. 15-6460, per le Ipab che abbiano concluso il 
processo di riordino tra l’1 gennaio ed il 12 marzo 2019, i relativi Organi Amministrativi decadono il 31 
dicembre 2019; 

 

RITENUTO opportuno, alla luce di quanto sopra, procedere, prima della scadenza della convenzione 

in essere, all’aggiornamento della stessa; 

 

ACQUISITO l’allegato parere favorevole reso, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i, dal 

Responsabile dell’Area finanziaria in merito alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione; 

 

DI DARE ATTO che sulla presente proposta di deliberazione non è richiesto il parere di regolarità 

contabile ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i ; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i; 

 

Con voti favorevoli unanimi resi in forma palese; 

 

DELIBERA 
 

1. DI DARE ATTO che quanto in narrativa costituisce parte integrante del presente provvedimento;  

 

2. DI AGGIORNARE, alla luce delle integrazioni introdotte dalle norme statali che disciplinano i criteri e i 

parametri per l’assegnazione dei contributi alle scuole paritarie, giusta  comunicazione della Regione 

Piemonte con nota  della Regione Piemonte – Direzione Coesione – Settore Politiche dell’istruzione, 

Programmazione, pervenuta mediante PEC  al protocollo dell’ente in data 18.09.2019, n. 4038, la 

convenzione in essere con l’Asilo Infantile “Stefano Ferlosio e Maria Corte”, approvata con propria 

deliberazione n. 14 del 8.08.2018, per la durata di tre anni, stipulata in data 8.09.2018, con decorrenza  

1.08.2018 e scadenza al 31.07.2021 il mediante sostituzione della voce attualmente presente nella 
premessa: 
- scuola dell’infanzia paritaria gestita da soggetto giuridico senza fini di lucro ex art. 3 Decreto MPI del 21 

maggio 2007; 

con la voce indicata di seguito: 
- scuola dell’infanzia paritaria gestita da soggetto giuridico senza fini di lucro e svolgimento del servizio con 

modalità non commerciale ex art.  5 D.M. MIUR n. 278 del 28 marzo 2019; 

 

3. DI DARE ATTO che il presente provvedimento costituisce appendice della convenzione in essere; 

 

4. DI TRASMETTERE, copia del presente provvedimento all’Asilo Infantile “Stefano Ferlosio e Maria Corte” e 

alla Regione Piemonte Direzione Coesione – Settore Politiche dell’istruzione, Programmazione; 

 

5. DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione favorevole, il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma. 4, del T.U. n. 267/2000 e s.m.i. 

 

 

 

 

 

 

 



 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

IL PRESIDENTE   

f.to Alessandro Busseti 

 

Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia 

del presente verbale viene pubblicata il giorno 5 NOVEMBRE 2019 all’Albo Pretorio on-line nel 

sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

 

Addì, 5 NOVEMBRE 2019 Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI 
(Art. 125 del D.Leg. 18.8.2000 n. 267) 

 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 5 NOVEMBRE 2019 giorno 

di pubblicazione ai Capigruppo Consigliari. 

 

      Visto: Il Sindaco 

f.to Alessandro Busseti 

Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione:  

 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del TUEL 

267/2000. 

  Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000. 

 

Addì, _______________  Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

   
 

Copia conforme all’originale, in carta libera uso amministrativo 
 

Cassano Spinola ________________     Il Segretario Comunale 

 

 


